
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto e designazione della figura di medico 

competente  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla nomina di un medico competente  

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola 

non sono disponibili le professionalità richieste;  

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le istituzioni 

scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 

individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico 

professionali;   

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Maria Torre che riporta in dettaglio le competenze maturate e le 

esperienze professionali, nel settore scuola e privati; 

VISTI i contratti stipulati, da questa Istituzione scolastica, nei due anni precedenti con la dott.ssa Maria Torre; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n.107;  

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone l’affidamento diretto per 

importi inferiori ad € 10.000,00 e la preventiva deliberazione del Consiglio d’Istituto in ordine alla stipula di 

contratti pluriennali;  

VISTO l’art. 45 del D.A. n. 7753 del 28/12/2018 che dispone l’affidamento diretto per importi inferiori ad € 

10.000,00 e la preventiva deliberazione del Consiglio d’Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e servizi in economia 

e consente quindi di seguire le procedure previste dal D.I. 129/2018;  

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa;  

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria sul capitolo P04/07 Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 

73/202; 



VISTO il D.P.R 8/3/1999, N.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, scelgono la 

procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, come dettato dal D.I. 129/2018 

integrato dagli artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) e 

36 (contratti sottosoglia) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico;  

VISTA la Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”;  

VISTA la legge 7 agosto 2012 n. 135 con la quale è stato convertito il decreto-legge 6 luglio 2012 n.° 95, il 

quale prevede che i contratti stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 448 

sono nulli;  

DETERMINA 

  

✓ le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  

✓ è indetta la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 Lett. A del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dall’art.25 del Dlgs 56/17 che dispone “per l’affidamento di importo inferiore a € 40.000, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”, per 

la nomina di medico competente  

✓ di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo  

✓ di impegnare la spesa di € 1.200,00 (milleduecento/00) complessivi all’aggregato P04/07 - 03/02/003 e 

della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al 

corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima;  

✓ di evidenziare il CIG: Z03388890E relativo all’acquisto del servizio in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria;  

✓ di richiedere al soggetto nominato:  

- estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura del servizio su indicato;  



✓ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata 

e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

✓ di pubblicare la presente determina all’Albo on line d’Istituto ed Amministrazione Trasparente   

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n.241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

procedimento è il Dirigente scolastico, Dott.ssa Francesca Currò.  

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto e Amministrazione 

Trasparente nella sezione: Bandi Gara e contratti. 
 

  

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Francesca Currò 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 
 


		2022-11-10T14:59:52+0100
	FRANCESCA CURRO'




